Протокол №5

Заседания педагогического совета

МКОУ «Новокаринская СОШ                                                                        29.12.2021г.

им. Г.Г.Гаджиева»

Присутствовали: 34

Отсутствовали: 6 чел.

                                                                Повестка дня

1. Отчет за III четверть

2. Доклад на тему:

«ФГОС третьего поколения».

3. Функциональная грамотность «ШНОР»

1) По первому вопросу об анализе итогов учебно – воспитательной работы за III четверть

выступила зам.директора по УВР Шарабудинова Л.З. в результате обобщение аналитического

материала, анализа прохождения образовательных программ и выполнения практической

части программы было выявлено следующее:

По сравнению с предыдущей четвертью наблюдается значительное повышение качества

знаний по предметам. По итогам III четверти достигнуты следующие результаты:

Успеваемость: 90,50 %

Качество: 45%

СОУ:53,36%

Средний балл:3,54%

Не успевают:19учеников

1-4кл-4ученика

5-9кл-17 учеников

Хорошисты:53 ученика

1-4кл-30учеников

5-9кл-23ученика

Учатся на 3 – 91учеников

2) Техника чтения

По итогам III четверти была проведена проверка техники чтения:

Цели проверки:

- проверить темы (скорость) чтения обучающихся

- выяснить способ чтения: как читают, по слогам или целым способом.

-определить уровень ошибочности при чтении (искажение слов, неправильные ударения,

«проглатывание» окончаний прочитанных слов, смысловые ошибки.

- определить выразительность чтения

Выяснить уровень восприятия учащимся слов.

3) Отчет зам.директора по ВР.

Абдусаламова Г.У. руководитель МО классных руководителей ознакомила педагогический

коллектив с итогами работы за III четверть. На заседаниях МО классных руководителей

большое внимание уделяются изучению нормативных докладов, рассматриваются вопросы

организации внеурочной работы с классом, общественно полезного труда учащихся,

сотрудничества с родителями. Классные руководители внедряют инновационные формы

работы такие как тренинги, ринги вопросов и ответов, мозговой штурм и мозговые атаки.

Классные руководители работают над созданием проектов, используют на часах общение

ИКТ.

 В классных коллективах проводятся конкурсы, викторины, дискуссии, марафоны, экскурсии,

праздники, конференции.

Открытые классные часы и мероприятия показывают, что классные руководители ведут

тщательную подготовку с мероприятием, материал предоставляется с использованием

технических средств, возможностей.

ФГОС III поколение

1. По второму вопросу слушали Шарабудинову Л.З.

Основная задача ФГОС

ФГОС обеспечивает:

Преемственность образовательных программ. Предполагается, что каждый ученик на ступени

обучения получает все знания для перехода на следующую ступень обучения:

ФГОС должны соблюдать образовательные учреждения любого уровня.

Виды ФГОС:

ФГОС – начального общего образования (1 – 4кл)

ФГОС – основного общего образования (5 – 9кл)

ФГОС – среднего общего образования (10 – 11кл)

ФГОС – для ОВЗ.

Три поколения ФГОС:

1. 2004 – назывались государственными образовательными стандартами

2. С 2009 – 2012 – много внимания уделялось проектам и внутренним

3. С 01.09.2022 – переход на новые образовательные стандарты.

2. Ознакомление с некоторыми возможностями школьного сайта.

Был проведен небольшой мастер – класс по поиску и работе на школьном сайте, а также

просмотром видеоролика:

Как сделать урок воспитывающим?

Были рекомендации, как создать КТП в формате PDF, как формировать и дальнейшие

работы на нем.

3. Функциональная грамотность ШНОР.

С вступительным словом выступил директор школы Гаджиев Г.Г.

ШНОР, по каким критериям и исходам, по каким результатам данная школа попала в

ШНОР.

С докладом выступила зам. по УВР Шарабудинова Л.З. Были раскрыты следующие

вопросы:

-что такое ФГ?

- какие параметры включают в ФГ.

-основные индикаторы ФГ

-основные шаги ФГ.

                                                          Решение педсовета:

1.Создать рабочую группу по переходу на ФГОС-2021

2.Рабочей группе разработать дорожную карту по переходу на ФГОС-2021.

3.Школьным методическим объединениям изучить изменения в содержании образования в

рамках учебных предметов.

4.Разработать основную образовательную программу НОО и ООО по новым ФГОС-2021

5.Рабочей группе внести изменения в локальные акты в соответствии с требованиями

ФГОС-2021

6.Организовать воспитательную работу в ОУ в соответствии с Программой воспитания и

планом воспитательной работы.

Председатель педагогического совета                  Шарабудинова Л З

Секретарь педагогического совета                       Рамазанова П Р